COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2003
(Do Sr. JAMIL MURAD)

Requer a constituição de Grupo de
Trabalho, no âmbito da Subcomissão
Permanente de Comunicação da Massa,
destinado a averiguar a situação do Sistema
Público de Radiodifusão Brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

constituição de Grupo de Trabalho, no âmbito da Subcomissão Permanente de

Comunicação de Massa,  destinado a averiguar a atual situação do Sistema

Público de Radiodifusão Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 05/06/2003, esta Comissão de Ciência e

Tecnologia realizou audiência pública sobre a crise vivida pela TV Cultura – São

Paulo e futuro imediato do Sistema de Radiodifusão Público no Brasil.

Na oportunidade, restou evidenciado o processo de

sucateamento que a TV Cultura vem sofrendo, com o sistemático

contingenciamento de verbas que torna difícil a própria sobrevivência da emissora.

Contatou-se que essa crise não atinge apenas a TV Cultura

de São Paulo, mas contamina todas as televisões e rádios públicas brasileiras,

contextualizando uma clara política de desmonte do sistema público de

radiodifusão no Brasil, demonstrando que está em jogo a concepção do papel

fundamental desempenhado pelos meios de comunicação de massa para o

desenvolvimento da cidadania do povo.

O parlamento brasileiro não pode se furtar a dar sua

contribuição no importante debate sobre a definição do modelo e da importância

da televisão e rádio públicas para o Brasil, e consequentemente, na busca de

soluções para salvar do estrangulamento esse sistema.

Pela relevância e urgência do assunto, espero contar com o

apoio dos nobre pares para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de junho de 2003.

Deputado JAMIL MURAD
PC do B/ SP